

证券代码：601226

证券简称：华电重工

# 华电重工股份有限公司

## 2023 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

### 重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

是 否

### 一、主要财务数据

#### (一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	1,563,625,382.41	-24.21	3,937,713,054.95	-28.11
归属于上市公司股东的净利润	23,436,824.09	-51.63	82,826,932.76	-45.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	22,882,370.56	-38.03	60,253,004.18	-53.16

经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-619,529,105.37	-17.08
基本每股收益（元/股）	不适用	不适用	0.0710	-45.59
稀释每股收益（元/股）	不适用	不适用	0.0710	-45.43
加权平均净资产收益率（%）	不适用	不适用	1.96	减少 1.78 个百分点
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减变动幅度（%）
总资产	10,213,308,610.52	11,285,803,732.89		-9.50
归属于上市公司股东的所有者权益	4,181,567,506.98	4,202,225,249.04		-0.49

注：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。

## （二）非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	14,027.39	155,923.01	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	821,947.14	8,577,639.98	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		18,408,986.03	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	27,861.98	360,278.83	
减：所得税影响额	129,575.48	4,125,424.18	
少数股东权益影响额（税后）	179,807.50	803,475.09	
合计	554,453.53	22,573,928.58	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

## （三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	-51.63	受合同签订执行周期影响，在执行合同在报告期内确认的收入有所减少，相应净利润也有所减少。
归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	-45.06	受合同签订执行周期影响，在执行合同在报告期内确认的收入有所减少，相应净利润也有所减少。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	-38.03	受合同签订执行周期影响，在执行合同在报告期内确认的收入有所减少，相应净利润也有所减少。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	-53.16	受合同签订执行周期影响，在执行合同在报告期内确认的收入有所减少，相应净利润也有所减少。
基本每股收益_年初至报告期末	-45.59	受合同签订执行周期影响，在执行合同在报告期内确认的收入有所减少，相应净利润及基本每股收益也有所减少。
稀释每股收益_年初至报告期末	-45.43	受合同签订执行周期影响，在执行合同在报告期内确认的收入有所减少，相应净利润及稀释每股收益也有所减少。

## 二、股东信息

### (一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	35,869	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
中国华电科工集团有限公司	国有法人	729,120,356	62.50	0	无	0
王天森	境内自然人	18,000,000	1.54	0	无	0
招商银行股份有限公司—华夏新能源车龙头混合型发起式证券投资基金	其他	10,666,417	0.91	0	无	0
香港中央结算有限公司	其他	7,716,407	0.66	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—建信优选成长混合型证券投资基金	其他	7,651,203	0.66	0	无	0
袁李	境内自然人	4,123,100	0.35	0	无	0
丛丰收	境内自然人	3,495,000	0.30	0	无	0
北京舍尔投资有限公司	境内非国有法人	3,394,400	0.29	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—中欧时代先锋股票型发起式证券投资基金	其他	3,256,450	0.28	0	无	0

交通银行股份有限公司—广发中证建设工程交易型开放式指数证券投资基金	其他	3,139,400	0.27	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量		股份种类	数量	
中国华电科工集团有限公司	729,120,356	人民币普通股		人民币普通股	729,120,356	
王天森	18,000,000	人民币普通股		人民币普通股	18,000,000	
招商银行股份有限公司—华夏新能源车龙头混合型发起式证券投资基金	10,666,417	人民币普通股		人民币普通股	10,666,417	
香港中央结算有限公司	7,716,407	人民币普通股		人民币普通股	7,716,407	
中国工商银行股份有限公司—建信优选成长混合型证券投资基金	7,651,203	人民币普通股		人民币普通股	7,651,203	
袁李	4,123,100	人民币普通股		人民币普通股	4,123,100	
丛丰收	3,495,000	人民币普通股		人民币普通股	3,495,000	
北京舍尔投资有限公司	3,394,400	人民币普通股		人民币普通股	3,394,400	
中国工商银行股份有限公司—中欧时代先锋股票型发起式证券投资基金	3,256,450	人民币普通股		人民币普通股	3,256,450	
交通银行股份有限公司—广发中证建设工程交易型开放式指数证券投资基金	3,139,400	人民币普通股		人民币普通股	3,139,400	
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、公司未知前 10 名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。</p> <p>2、公司未知前 10 名无限售流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。</p> <p>3、公司未知前 10 名无限售流通股股东与前 10 名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。</p>					
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	<p>股东丛丰收持有公司股份 3,495,000 股，其中信用账户持有公司股份 1,515,000 股。</p>					

### 三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 □不适用

2023 年 1-9 月，公司实现营业收入 39.38 亿元，同比减少 28.11%；实现归属于上市公司股东的净利润 0.83 亿元，同比减少 45.06%。2022 年，公司新签销售合同 89.39 亿元，其中，于 2022 年确认收入 25.97 亿元；2023 年 1-9 月，公司新签销售合同 58.98 亿元，同比增加 35.68%，另，已中标暂未签订销售合同 17.46 亿元。报告期内，公司为抢抓内蒙古区域新能源建设市场发展机遇，保障区域内在手新能源项目顺利执行，促进光伏业务快速发展，在巴彦淖尔市磴口县出资设立全资子公司华电（巴彦淖尔）新能源高端装备有限公司，开展光伏支架的生产、加工和销售业务，注册资本为 5,000 万元，截至报告期末，该子公司已完成工商注册手续，实缴资本 5,000 万元。

在煤电建设及改造方面，2022 年 9 月，国家发改委召开了煤炭保供会议，提出两年内火电将新开工 1.65 亿千瓦；2022 年 10 月，国家能源局针对《关于将煤炭清洁高效低碳利用技术列入国家科技重大专项的提案》给予答复，将继续推动煤电行业清洁低碳、安全高效发展，根据发展需要合理建设先进煤电，优先提升存量煤电机组结构，大力实施煤电“三改联动”；2023 年 3 月，国家发改委在第十四届全国人民代表大会第一次会议上做《关于 2022 年国民经济和社会发展执行情况与 2023 年国民经济和社会发展计划草案的报告》，提出在 2023 年要提升电力生产供应能力，加强各类电源特别是煤电等可靠性电源建设，深入推进煤炭与煤电、煤电与可再生能源联营，核定第三监管周期区域电网和省级电网输配电价，研究建立发电侧容量补偿机制；2023 年 7 月，中央全面深化改革委员会第二次会议审议通过了《关于推动能耗双控逐步转向碳排放双控的意见》

《关于深化电力体制改革加快构建新型电力系统的指导意见》，会议指出要深化电力体制改革，加快构建清洁低碳安全充裕、经济高效、供需协同灵活智能的新型电力系统，更好推动能源生产和消费革命，保障国家能源安全，会议强调要科学合理设计新型电力系统建设路径，在新能源安全可靠替代的基础上有计划分步骤逐步降低传统能源比重，要健全适应新型电力系统的体制机制，推动加强电力技术创新，市场机制创新，商业模式创新；国家发改委党组在 2023 年第 19 期《求是》杂志署名文章《深刻把握六方面重大关系的实践要求 以高质量发展推动中国式现代化》上，提出要加强能源资源安全保障能力建设，推动煤电等支撑性调节性电源建设，加快铁矿石等重要矿产资源开发利用。

在海上风电方面，除河北省、辽宁省暂未公布海上风电规划外，其余沿海九省市海上风电规划均已明确，根据各省海上风电场规划及“十四五”发展目标统计，全国沿海省份“十四五”规划新增容量超过 40GW，按目前行业发展分析，未来两年年均并网量在 10-15GW。2023 年 1-9 月份全国新增并网量 110 万千瓦，累计新增装机容量达 3,161 万千瓦。目前全国平价时期已完成竞配或直接确权的项目容量为 8,450 万千瓦，其中已建成 610 万千瓦，在建项目 1,560 万千瓦，核准待建项目 1,915 万千瓦，未核准项目 4,365 万千瓦。报告期内，公司承建的国能龙源射阳 100 万千瓦海上风电项目已于 2023 年 9 月 25 日获得江苏省发改委核准，公司正在筹备项目开工前手续等准备工作。

在氢能方面，2022 年 3 月，国家发改委发布《氢能产业发展中长期规划（2021-2035 年）》，将氢能作为未来国家能源体系的重要组成部分，提出要充分发挥其可再生能源规模化高效利用的重要载体作用及大规模、长周期储能优势，促进异质能源跨地域和跨季节优化配置，推动氢能、电能和热能系统融合，形成多元互补融合的现代能源供应体系；2023 年 8 月，国家标准委与国家发展改革委、工业和信息化部、生态环境部、应急管理部、国家能源局六部门联合印发《氢能产业标准体系建设指南（2023 版）》，明确了近三年国内国际氢能标准化工作重点任务，系统构建了氢能制、储、输、用全产业链标准体系，涵盖基础与安全、氢制备、氢储存和输运、氢加注、氢能应用五个子体系，旨在贯彻落实国家关于发展氢能产业的决策部署，充分发挥标准对氢能产业发展的规范和引领作用。公司自开展氢能业务以来，积极承担国家、华电集团重大科技攻关项目，

努力打造装置开发与工程建设方面的能力，已成为推动华电集团氢能产业发展的重要力量。截至报告期末，公司达茂旗 20 万千瓦新能源制氢项目、青海德令哈 3MW 光伏制氢项目稳步推进，其中，青海德令哈 3MW 光伏制氢项目于 2023 年 9 月 27 日产出氢气。

在港口机械方面，随着航运业的快速发展，全球港口货物吞吐量不断增长，对港口码头装卸效率和环保提出更高的要求，港口智能化趋势也逐渐明显，已发展到人工远程操控的半自动化阶段，逐步向全自动化、无人值守迈进。针对港口行业需求，公司已研发出环保、高效的新型岸桥、新型场桥、新型卸船机等智慧港机产品，其中新型岸桥被列入国资委《中央企业科技创新成果推荐目录》以及中国机械工业联合会《重大技术装备推广应用导向目录》，正在推进首台套项目示范，截至本报告披露日，新型岸桥首台套项目已完成制造、安装、发运，目前处于调试状态中。另，港口全自动化轨道式集装箱起重机完成总体方案研发。

#### 四、季度财务报表

##### (一) 审计意见类型

适用  不适用

##### (二) 财务报表

#### 合并资产负债表

2023 年 9 月 30 日

编制单位：华电重工股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年 9 月 30 日	2022 年 12 月 31 日
<b>流动资产：</b>		
货币资金	1,573,057,679.43	2,577,505,329.06
应收票据	13,009,500.00	15,344,548.00
应收账款	1,896,412,191.38	1,765,863,790.67
应收款项融资	121,532,748.81	220,869,828.86
预付款项	474,752,292.93	301,494,537.95
其他应收款	45,595,575.44	51,572,233.87
存货	934,313,672.15	824,527,948.96
合同资产	2,423,045,082.50	2,289,458,149.41
其他流动资产	22,900,557.30	44,687,083.90
流动资产合计	7,504,619,299.94	8,091,323,450.68
<b>非流动资产：</b>		
其他非流动金融资产	569,741.28	569,741.28
固定资产	866,928,465.47	919,293,792.76
在建工程	42,197,628.28	16,991,911.56
使用权资产	90,632,741.40	219,117,333.65
无形资产	261,301,834.41	270,910,958.31

## 2023 年第三季度报告

开发支出	21,388,046.48	17,818,473.75
商誉	132,918,414.72	132,918,414.72
长期待摊费用	2,230,215.45	2,449,217.47
递延所得税资产	75,067,340.49	77,367,584.52
其他非流动资产	1,215,454,882.60	1,537,042,854.19
非流动资产合计	2,708,689,310.58	3,194,480,282.21
资产总计	10,213,308,610.52	11,285,803,732.89
<b>流动负债：</b>		
短期借款	129,500,000.00	279,500,000.00
应付票据	766,536,623.46	984,622,662.80
应付账款	4,085,052,567.16	4,623,495,100.12
合同负债	510,673,349.89	492,813,731.15
应付职工薪酬	43,867,391.34	46,219,511.77
应交税费	16,714,064.35	44,825,101.17
其他应付款	107,947,341.24	143,049,034.02
一年内到期的非流动负债	121,207,913.37	161,415,558.75
其他流动负债	58,030,988.36	60,400,963.29
流动负债合计	5,839,530,239.17	6,836,341,663.07
<b>非流动负债：</b>		
租赁负债	12,632,532.41	57,004,542.47
预计负债	2,790,092.48	8,830,547.45
递延收益	1,540,267.89	2,760,920.58
递延所得税负债	1,271,326.25	1,271,326.25
非流动负债合计	18,234,219.03	69,867,336.75
负债合计	5,857,764,458.20	6,906,208,999.82
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	1,166,660,000.00	1,167,010,000.00
资本公积	1,257,266,491.35	1,257,794,735.85
减：库存股	20,158,837.48	30,259,652.70
专项储备	17,302,133.88	13,308,365.16
盈余公积	200,086,631.83	200,086,631.83
未分配利润	1,560,411,087.40	1,594,285,168.90
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	4,181,567,506.98	4,202,225,249.04
少数股东权益	173,976,645.34	177,369,484.03
所有者权益（或股东权益）合计	4,355,544,152.32	4,379,594,733.07
负债和所有者权益（或股东权益）总计	10,213,308,610.52	11,285,803,732.89

公司负责人：彭刚平

主管会计工作负责人：郭树旺

会计机构负责人：钱晓彤

## 合并利润表

2023 年 1—9 月

编制单位：华电重工股份有限公司

## 2023 年第三季度报告

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年前三季度（1-9 月）	2022 年前三季度（1-9 月）
一、营业总收入	3,937,713,054.95	5,477,610,792.07
其中：营业收入	3,937,713,054.95	5,477,610,792.07
二、营业总成本	3,876,180,810.70	5,314,102,067.25
其中：营业成本	3,351,348,854.55	4,842,178,560.70
税金及附加	18,332,230.58	16,437,289.60
销售费用	44,456,776.41	41,970,561.80
管理费用	268,390,353.87	254,837,424.19
研发费用	191,880,898.78	154,091,942.14
财务费用	1,771,696.51	4,586,288.82
加：其他收益	8,577,639.98	15,679,701.30
投资收益（损失以“-”号填列）		9,009,062.52
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-14,971,820.07	2,371,742.57
资产减值损失（损失以“-”号填列）	33,737,010.64	3,237,409.99
资产处置收益（损失以“-”号填列）	155,923.01	26,082.82
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	89,030,997.81	193,832,724.02
加：营业外收入	541,593.35	199,152.99
减：营业外支出	181,314.52	863,793.50
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	89,391,276.64	193,168,083.51
减：所得税费用	9,957,182.57	45,097,504.60
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	79,434,094.07	148,070,578.91
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	79,434,094.07	148,070,578.91
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	82,826,932.76	150,752,555.19
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-3,392,838.69	-2,681,976.28
六、其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	79,434,094.07	148,070,578.91
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	82,826,932.76	150,752,555.19
（二）归属于少数股东的综合	-3,392,838.69	-2,681,976.28



收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.0710	0.1305
（二）稀释每股收益(元/股)	0.0710	0.1301

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0 元，上期被合并方实现的净利润为：0 元。

公司负责人：彭刚平

主管会计工作负责人：郭树旺

会计机构负责人：钱晓彤

### 合并现金流量表

2023 年 1—9 月

编制单位：华电重工股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年前三季度 (1-9 月)	2022 年前三季度 (1-9 月)
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	3,538,537,241.30	4,724,716,497.67
收到的税费返还	23,526,878.61	14,563,341.57
收到其他与经营活动有关的现金	168,547,851.85	154,749,826.64
经营活动现金流入小计	3,730,611,971.76	4,894,029,665.88
购买商品、接受劳务支付的现金	3,506,170,723.96	4,436,051,236.71
支付给职工及为职工支付的现金	423,869,230.32	392,904,256.06
支付的各项税费	130,436,583.06	285,053,290.27
支付其他与经营活动有关的现金	289,664,539.79	309,169,536.31
经营活动现金流出小计	4,350,141,077.13	5,423,178,319.35
经营活动产生的现金流量净额	-619,529,105.37	-529,148,653.47
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		2,500,000,000.00
取得投资收益收到的现金		11,751,146.41
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	103,000.00	62,200.00
投资活动现金流入小计	103,000.00	2,511,813,346.41
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	16,909,785.92	62,491,971.09
投资支付的现金		2,448,000,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		100,000,000.00
投资活动现金流出小计	16,909,785.92	2,610,491,971.09
投资活动产生的现金流量净额	-16,806,785.92	-98,678,624.68
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		17,280,000.00
取得借款收到的现金	30,000,000.00	300,000,000.00
筹资活动现金流入小计	30,000,000.00	317,280,000.00
偿还债务支付的现金	180,000,000.00	280,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金	123,995,109.67	107,589,621.90
支付其他与筹资活动有关的现金	98,886,689.90	148,724,511.40
筹资活动现金流出小计	402,881,799.57	536,314,133.30
筹资活动产生的现金流量净额	-372,881,799.57	-219,034,133.30
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	10.51	
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-1,009,217,680.35	-846,861,411.45
加：期初现金及现金等价物余额	2,505,608,752.13	2,136,152,304.13
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	1,496,391,071.78	1,289,290,892.68

公司负责人：彭刚平

主管会计工作负责人：郭树旺

会计机构负责人：钱晓彤

2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告。

华电重工股份有限公司董事会

2023 年 10 月 27 日